
30 ISSN 1677-7069 3 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091000030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2018 - UASG 168005

Nº Processo: 2018PR000006.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
08299636000198. Contratado : SAMPA SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Projeto basico-Sistema de
reciclo,adensamento quimico e desaguamento do lodo da Estação de
Tratamento de Agua- ETA. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 06/09/2018 a 05/09/2019. Valor Total: R$130.000,00.
Fonte: 263522210 - 2018NE800610. Data de Assinatura:
06/09/2018.

(SICON - 06/09/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 168005
Número do Contrato: 126/2017.
Nº Processo: 2017DL000182.
DISPENSA Nº 182/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 00908234000131.
Contratado : TECNODRILL INDUSTRIA DE MAQUINAS -LTDA.
Objeto: Alteração do abjeto.Prorrogação de vigencia,de 08/12/2018 a
28/06/2019. Fundamento Legal: LEI 8666/93,ART 65,INCISO I,a
.Vigência: 08/12/2018 a 28/06/2019. Data de Assinatura:
14/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 168005-16501-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 168005

Nº Processo: 2018PR000041. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios (Hortifrutigranjeiros).. Total de Itens Licitados: 66.
Edital: 10/09/2018 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h30.
Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 8 0 0 5 - 5 - 0 0 0 4 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/09/2018) 168005-16501-2018NE800003

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

COTITULARES: Ministério da Defesa - Comando do Exército, por
intermédio do Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT,
CNPJ/MF 00.394.452/0534-87, representado por seu Chefe, Gen Ex
EDSON LEAL PUJOL, e a Indústria de Material Bélico do Brasil -

IMBEL, CNPJ/MF 00.444.232/0001-39, representada por seu
Diretor-Presidente, Gen Div R/1 CELSO JOSÉ TIAGO.
INSTRUMENTO: Contrato de Cotitularidade relacionado ao processo
administrativo NUP 64443.013585/2017-58. OBJETO:
estabelecimento de direitos e obrigações sobre a propriedade
intelectual, no Brasil e no Exterior, da Tecnologia/Depósito de Pedido
de Patente da Invenção intitulada "Kit.22 Fz As 5,56 IA2", junto ao
INPI. VALOR: não haverá repasse de recursos orçamentários.
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, a contar da assinatura do contrato,
ocorrida em 20 AGO 18, ou ao término da vigência de registro de
propriedade intelectual, em todos os países onde for depositado,
prevalecendo o que por último expirar. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Nr 8.666/1993, Lei Nr 10.973/2004, Lei 9.279/96; Lei Nr 13.303/
2016, e Decreto Nr 5.563/2005.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 160076

Nº Processo: 65383000564201878.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2018. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 04298309001302. Contratado :
GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A -.Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de prestação de serviço de curso
deMBA e Pós-Graduação. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art
61 da Lei 8666/93. Vigência: 20/08/2018 a 19/06/2020. Valor Total:
R$55.806,06. Fonte: 100000000 - 2018NE800361. Data de
Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 160076-00001-2018NE000199

CENTRO DE COMUNICAÇÕES E GUERRA
ELETRÔNICA

BASE ADMINISTRATIVA DO COMANDO DE
COMUNICAÇÕES E GUERRA ELETRÔNICA DO

E X É R C I TO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n/EME 17-094-00. Partes: União - Exército
Brasileiro, por intermédio do Comando de Comunicações e Guerra
Eletrônica do Exército, representado pelo seu Comandante, Gen
Bda CARLOS ALBERTO DAHMER, e o Estado do Rio Grande

do Sul (RS), representada por seu Secretário de Segurança Pública,
Sr CÉZAR AUGUSTO SCHIRMER. Objeto: Integração e
Cooperação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas com
foco no cumprimento das diretrizes estabelecidas pela Lei
Complementar 97/99. Prazo/vigência: 60 (sessenta) meses a contar
da data da assinatura do instrumento. Assinatura: Gen Bda
CARLOS ALBERTO DAHMER, Comandante de Comunicações e
Guerra Eletrônica do Exército e CÉZAR AUGUSTO SCHIRMER,
Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
Data de assinatura: 20 de julho de 2018.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento n/EME 17-145-00. Partes: União -
Exército Brasileiro, por intermédio do Departamento de Ciência e
Tecnologia, representado pelo seu Chefe, Gen Ex EDSON LEAL
PUJOL, e a Universidade Federal de São Carlos, representada por sua
Reitora, Dra WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN.
Objeto: fortalecimento, ampliação e intensificação da cooperação
entre os partícipes na capacitação de recursos humanos, na pesquisa e
no desenvolvimento de sistemas, materiais e equipamentos de
interesse do DCT e outros órgãos de interesse. Prazo/vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data da assinatura do instrumento.
Assinatura: Gen Ex EDSON LEAL PUJOL, Chefe do Departamento
de Ciência e Tecnologia, e Dra WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN, Reitora Universidade Federal de São Carlos. Data de
assinatura: 28 de agosto de 2018.

CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA
3º CENTRO DE TELEMÁTICA DE ÁREA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Tornamos público o resultado do certame SRP supracitado,
cujos vencedores foram as seguintes empresas: CNPJ
01.259.682/0001-14 - FA LIMA INFORMATICA, com o valor de:
R$ 8.445,00; CNPJ 02.820.966/0001-09 - TERACOM
TELEMATICA S.A., com o valor de: R$ 75.608,00; CNPJ
06.012.469/0001-27 - PRIMEIRO TIME INFORMATICA LTDA,
com o valor de: R$ 823.010,00; CNPJ 07.755.826/0001-00 - ´´M-
WAS COMERCIAL LTDA.´´, com o valor de: R$ 13.608,00; CNPJ
11.099.588/0001-07 - SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA - EPP,
com o valor de: R$ 64.418,56; CNPJ 12.477.490/0001-09 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com o valor
de: R$ 630.576,00; CNPJ 16.500.873/0001-01 - TROVO
COMERCIAL ELETRICA LTDA - ME, com o valor de: R$
13.800,00; CNPJ 16.631.998/0001-62 - NJV IMPORTACAO &
EXPORTACAO LTDA - EPP, com o valor de: R$ 80.000,00; CNPJ
16.866.828/0001-67 - H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA -
EPP, com o valor de: R$ 11.600,00; CNPJ 17.635.662/0001-30 -

KAMAR KAYAL COMERCIO E SERVICOS - EPP, com o valor de:
R$ 1.397.416,00; CNPJ 24.884.690/0001-57 - RAPHAEL SILVA
ARAUJO, com o valor de: R$ 2.560,00; CNPJ 26.817.275/0001-06 -
SS2 SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA - ME, com

o valor de: R$ 171.211,00; CNPJ 28.757.445/0001-30 - SOFIA
AQUINO SOARES - ME, com o valor de: R$ 48.682,80; CNPJ
28.806.187/0001-34 - NAUIRES ANTONIO DOS SANTOS
52286967687, com o valor de: R$ 34.145,00; CNPJ 67.682.716/0001-
97 - CONTROLLTEC BRASIL LTDA - EPP, com o valor de: R$
49.720,00; CNPJ 89.237.911/0162-25 - GLOBAL DISTRIBUICAO
DE BENS DE CONSUMO LTDA., com o valor de: R$ 248.000,00;
Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

FLÁVIO CÉSAR DE SIQUEIRA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/09/2018) 160486-00001-2018NE000042

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 110402

Nº Processo: 60631000064201843. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços contínuos de telefonia fixa
(DDI).. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 10/09/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Joao Luis Alves,
S/n - Fortaleza de Sao Joao - Urca, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 4 0 2 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAQUES GELBVAKS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/09/2018) 110402-00001-2018NE800007

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550029848201853.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS
ARMADAS -.CNPJ Contratado: 05500641000129. Contratado :
GIOM COMERCIO E REPRESENTACOES DE-MOVEIS LTDA.
Objeto: Aquisição de poltrona operacional com braços, marca
Marelli, para atender as necessidades do Hospital das Forças
Armadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/08/2018 a
28/08/2019. Valor Total: R$90.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE802417. Data de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 112408-00001-2018NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550030938201897.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS
ARMADAS -.CNPJ Contratado: 26365896000104. Contratado :
FORMA STYLE SEATING ERGONOMIC LTDA.Objeto: Aquisição
de mobiliário, para a utilização pelo Hospital das Forças Armadas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/08/2018 a
30/08/2019. Valor Total: R$80.930,00. Fonte: 100000000 -
2018NE802454. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 112408-00001-2018NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550007596201810. Objeto: Registro de Preço para
eventual aquisição de Material de Órtese, Prótese e Materiais
Especiais - OPME, a saber, material médico cirúrgico de Joelho, para
a Seção de Traumato-Ortopedia, destinado a atender às necessidades
de consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 10/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às
16h30. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cruzeiro
Novo/df), Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 2 4 0 8 - 5 - 0 0 0 4 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/09/2018) 112408-00001-2018NE800229

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550018967201881. Objeto: Registro de preços para
aquisição de material permanente, conforme o Pedido de Aquisição
de Material (PAM nº 5/2018/MAT HFA) para o Contingente Militar,
destinados a atender às necessidades de comunicação entre postos de
sentinela, estacionamentos e demais serviços e missões do HFA.
PROCESSO (60550.018967/2018-81). Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 10/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Setor Hfa S/nº, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 2 4 0 8 - 5 - 0 0 0 4 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/09/2018) 112408-00001-2018NE800229

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 110404

Nº Processo: 60585001079201821. Objeto: Prestação de serviços
de ascensorista e de recepcionista para atender as necessidades da
Administração Central do Ministério da Defesa (AC/MD). Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2018 das 09h30 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 4 0 4 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA ALVES MIZIARA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/09/2018) 110404-00001-2018NE800324

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mcorrea
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




